SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
ESCOLA DE ENGENHARIA INDUSTRIAL METALÚRGICA DE VOLTA REDONDA

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA METALÚRGICA E MATERIAIS – VMT

Avenida dos Trabalhadores, 420 – Vila Santa Cecília – Volta Redonda / RJ - Brasil

CEP 27255-125, Tel.: +55 24 2107-3507, E-mail: vmt.vei@id.uff.br

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA Nº 01/2024 DO 1

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA METALÚRGICA E MATERIAIS - VMT 2
 3

Aos vinte dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e fevereiro, às treze horas e três 4

minutos, reuniram-se, através do aplicativo Google Meet (https://meet.google.com/trz-nunr-5

shq), os membros, previamente convocados, da Plenária do Departamento de Engenharia 6

Metalúrgica e Materiais sob a presidência do SubChefe de Departamento, professor Celso Luiz 7

Moraes Alves. Estiveram presentes os professores Augusto César Lacerda de Oliveira, Celso Luiz 8

Moraes Alves, Claudio Rocha Lopes, Denise Hirayama, Ésoly Madeleine Bento dos Santos, 9

Fabiane Roberta Freitas da Silva, Flavio Ferreira, Flavio Moore, Giselle de Mattos Araújo, 10

Jefferson Fabrício Cardoso Lins, Jorge Juarez Trujillo, Letícia Vitorazi, Luiz Antônio de Souza 11

Baptista, Marvin Marco Chambi Peralta, Murilo Lebre Travassos Junior, Paulo Rangel Rios, 12

Raphael Midea Cuccovia Vasconcelos Reis, Rogério Itaborahy Tavares, Ricardo Henriques Leal, 13

Tatiana das Chagas Almeida, Tiago Brandão Costa, Ulisses Oliveira Costa e Yelson Duboc do Natal. 14

Compareceu, também, a servidora da Secretaria Unificada dos Departamentos Anna Carolina 15

Fernandes de Lima, que secretariou a reunião. Havendo quórum para começar os trabalhos, o 16

Professor Celso declarou aberta a reunião. A Sessão constou da seguinte pauta: 1- ORDEM DO 17

DIA: 1.1- Apreciação da Ata de Reunião Ordinária VMT 11/2023; 1.2- Apreciação do Calendário 18

de Reuniões do VMT em 2024; 1.3- Apreciação do Quadro de Horários das Disciplinas para o 19

Período 2/2024; 1.4 - Apreciação dos RAD’S 2023 (Disponível no Sistema iduff); 1.5- Apreciação 20

do Pedido da Empresa Brasileira de Pesquisa e Inovação Industrial – EMBRAPII – convidando o 21

Professor Celso Luiz Moraes Alves para participar da avaliação da Unidade EMBRAPII SENAI ISI 22

LIGAS ESPECIAIS. 2- ASSUNTOS GERAIS:  2.1- Períodos Letivos: 1/2024 de 18/03/2024 a 23

17/07/2024, 2/2024 de 19/08/2024 a 19/12/2024; 2.2- Plano de Aulas 1/2024; 2.3- Palavra Livre. 24

O Professor Celso dá boas-vindas aos novos professores do VMT Marvin Marco Chambi Peralta 25

da área de Cerâmicos e Ulisses Oliveira Costa da área de Polímeros. Passou-se ao primeiro ponto 26

da pauta, item 1.1- Apreciação da Ata de Reunião Ordinária VMT 11/2023. O Professor Celso 27

informa que foi enviada a Ata da Reunião Ordinária VMT 11/2023 no momento da convocação. 28

O Professor Celso pergunta se alguém deseja se manifestar para alguma modificação na Ata. Não 29

havendo nenhuma manifestação, o Professor Celso coloca a Ata VMT 11/2023 em votação. A 30

Plenária Departamental APROVA a Ata da Reunião Ordinária VMT 11/2023 por unanimidade. 31

Passou-se para o item 1.2- Apreciação do Calendário de Reuniões do VMT em 2024. O Professor 32

Celso informa que foi enviada a proposta do Calendário de Reuniões do VMT em 2024 no 33

momento da convocação. O Professor Celso pergunta se alguém deseja se manifestar para 34

alguma modificação. Não havendo nenhuma manifestação, o Professor Celso coloca em votação. 35

A Plenária Departamental APROVA por unanimidade o Calendário de Reuniões do VMT para o 36

ano de 2024. 1.3- Apreciação do Quadro de Horários das Disciplinas para o Período 2/2024. O 37

Professor Celso informa que foi enviada a planilha contendo o Quadro de Horários das Disciplinas 38

para o Período 2/2024 do VMT no momento da convocação. O Professor Celso pergunta se 39

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
ESCOLA DE ENGENHARIA INDUSTRIAL METALÚRGICA DE VOLTA REDONDA

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA METALÚRGICA E MATERIAIS – VMT

Avenida dos Trabalhadores, 420 – Vila Santa Cecília – Volta Redonda / RJ - Brasil

CEP 27255-125, Tel.: +55 24 2107-3507, E-mail: vmt.vei@id.uff.br

alguém deseja se manifestar. Não havendo nenhuma manifestação, o Professor Celso coloca em 40

votação. A Plenária Departamental APROVA o Quadro de Horários das Disciplinas para o Período 41

2/2024 por unanimidade. 1.4 - Apreciação dos RAD’S 2023. O Professor Celso pergunta à Plenária 42

se a aprovação dos RADs dos docentes do Departamento pode ser em bloco. Todos concordam. 43

O Professor Celso pergunta se alguém deseja se manifestar. Não havendo nenhuma 44

manifestação, o Professor Celso coloca em votação. A Plenária Departamental APROVA os 45

Relatórios Anuais Docente - RAD’S 2023 por unanimidade. O Professor Claudio pede a palavra e 46

explica que os RADs devem ser assinados digitalmente pelos docentes e enviados ao e-mail do 47

Departamento para inclusão de assinatura do mesmo como Chefe de Departamento e 48

encaminhado para a Direção da Escola. 1.5 - Apreciação do Pedido da Empresa Brasileira de 49

Pesquisa e Inovação Industrial – EMBRAPII – convidando o Professor Celso Luiz Moraes Alves 50

para participar da avaliação da Unidade EMBRAPII SENAI ISI LIGAS ESPECIAIS. O Professor Celso 51

explica que foi convidado pela EMBRAPII para participar da avaliação da Unidade EMBRAPII 52

SENAI ISI LIGAS ESPECIAIS em Belo Horizonte, Minas Gerais e pede a aprovação pela Plenária do 53

Departamento. O Professor Celso fala que é uma boa oportunidade de conhecimento e interação 54

dos projetos da empresa pelo Departamento. O Professor Celso pergunta se alguém deseja se 55

manifestar. Não havendo nenhuma manifestação, o Professor Celso coloca em votação. A 56

Plenária Departamental APROVA a participação do Professor Celso Luiz Moraes Alves na 57

avaliação da Unidade EMBRAPII SENAI ISI LIGAS ESPECIAIS por unanimidade. 1.6- Pedido 58

Extrapauta: Planos de Trabalho dos Professores Marvin Marco Chambi Peralta e Ulisses 59

Oliveira Costa. O Professor Celso pergunta à Plenária se podem ser incluídos os planos de 60

trabalho dos professores Marvin e Ulisses como extrapauta. Todos concordam. O Professor Celso 61

explica que os Professores entregaram os seus respectivos planos de trabalho dentro do prazo 62

correto de dois (2) meses descrevendo atividades para os trinta e seis (36) meses de estágio 63

probatório. 1.7- Pedido Extrapauta: Aprovação do Projeto de Extensão para 2024 intitulado 64

“Liga Acadêmica de Materiais”. O Professor Celso pergunta à Plenária se a aprovação do projeto 65

de extensão pode ser incluída como extrapauta. Todos concordam. O Professor Celso passa a 66

palavra para a Professora Letícia que explica que para o ano de 2024 a coordenação do projeto 67

será passada para o Professor Ulisses, mas que continuará contribuindo com o projeto. A 68

Professora Letícia fala sobre as atividades realizadas no projeto em 2023 e o planejamento para 69

2024. O Professor Ulisses fala que o Colégio Manuel Marinho foi incluído no projeto e solicita 70

documento de aprovação para cadastro no sistema. A Professora Denise fala da boa recepção do 71

Diretor do Colégio Manuel Marinho e ampliação do projeto com a nova parceria e com a parceria 72

existente com o Colégio Piauí. O Professor Jorge fala da organização de visita técnica para alunos 73

e professores à Indústrias Nucleares do Brasil - INB no dia 22 de março. A Professora Letícia fala 74

que o projeto será submetido à processo seletivo para Bolsa de Extensão e que o prazo é até o 75

dia seguinte à reunião, por isso o pedido extrapauta. Não havendo mais nenhuma manifestação, 76

o Professor Celso coloca em votação. A Plenária Departamental APROVA, por unanimidade, o 77

Projeto de Extensão “Liga Acadêmica de Materiais” para 2024. 2.1- Períodos Letivos: 1/2024 de 78

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
ESCOLA DE ENGENHARIA INDUSTRIAL METALÚRGICA DE VOLTA REDONDA

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA METALÚRGICA E MATERIAIS – VMT

Avenida dos Trabalhadores, 420 – Vila Santa Cecília – Volta Redonda / RJ - Brasil

CEP 27255-125, Tel.: +55 24 2107-3507, E-mail: vmt.vei@id.uff.br

18/03/2024 a 17/07/2024, 2/2024 de 19/08/2024 a 19/12/2024. O Professor Celso fala que o 79

1º semestre letivo de 2024 será entre 18/03/2024 a 17/07/2024 e o 2º semestre letivo de 2024 80

será entre 19/08/2024 a 19/12/2024. 2.2- Plano de Aulas 1/2024. O Professor Celso reforça a 81

importância da entrega dos planos de aula e encaminhamento dos mesmos ao VMT dentro da 82

1ª semana do período letivo. O Professor Claudio fala da obrigatoriedade de apresentação dos 83

planos de aula aos alunos e que as datas divulgadas das avaliações devem ser seguidas. O 84

Professor Celso fala aos professores novos que em caso de dúvidas podem procurá-lo, o 85

Professor Claudio e demais professores. 2.3- Palavra Livre. O Professor Jorge fala sobre o projeto 86

de extensão Uffly e aprovação no SIGPROJ. O Professor Leal informa sobre aprovação no 87

SIGPROJ. O Professor Augusto sugere que na 1ª reunião do ano os projetos de extensão sejam 88

aprovados automaticamente e pede a aprovação do UFFórmula. O Professor Claudio concorda a 89

sugestão de reaprovação de projetos na 1ª reunião do ano e aconselha o Professor Celso a fazer 90

uma Resolução aprovando os projetos de extensão. O Professor Celso pede que os 91

coordenadores de projetos de extensão enviem as informações dos projetos para realização da 92

Resolução VMT/UFF Nº 01/2024. O Professor Celso coloca em votação que todos os projetos de 93

extensão ativos sejam aprovados para o ano de 2024.  A Plenária Departamental APROVA para 94

o ano de 2024 todos os Projetos Extensão em vigor no VMT, por unanimidade. O Professor 95

Tiago dá boas-vindas aos professores novos e fala do site do VMT. O Professor Tiago dá boas-96

vindas ao Professor Rogério que retorna da licença médica. A Professora Denise fala dos projetos 97

de Monitoria do VMT. O Professor Rogério agradece as boas-vindas, fala do projeto de monitoria 98

Ensaios mecânicos e fala sobre o Classroom. A assistente administrativa Anna Carolina fala que 99

todas as turmas do Classroom foram criadas. O Professor Claudio parabeniza o Professor Rogério 100

pela recuperação. Professor Rogério agradece aos colegas e principalmente ao Professor Claudio. 101

O Professor Celso deseja bom retorno ao Professor Rogério. Não havendo mais nenhuma 102

manifestação e nada mais a tratar, foi encerrada a sessão às treze horas e quarenta e cinco 103

minutos. Eu, Celso Luiz Moraes Alves, Subchefe de Departamento e autoridade responsável pela 104

presidência da reunião, lavrei a presente ata que, após lida e aprovada, será assinada por mim. 105

 106

Celso Luiz Moraes Alves

     SubChefe Do VMT
      Matr. SIAPE 2325343

 107

Celso Luiz Moraes
Alves:10901711705

Assinado de forma digital por Celso
Luiz Moraes Alves:10901711705
Dados: 2024.03.12 14:18:16 -03'00'